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 رشد هيجانی
ــ درک و شناخت نوآموز نسبت به توانايی  ها يش به عنوان فردی جدا  خودپنداره

از ديگران 

ــ نوآموزان قواعد و مقررات و کارهای جـاری روزمره را درک و از  کنترل خود
آن ها پيروی می  کنند. 

بکارگيری مهارت  های مثبت در تعامل با بزرگسالان آشنا و همسالان  تعامل با ديگران رشد اجتماعی



135

مقدمه 
کودکان درباره  ی جهان پيرامون خود، آدم  هايی  که می  بينند، ارتباط بين مردم، و گروه  هايی که در آن شرکت می  کنند چه استنباطی 
دارند و چه استدلال  هايی نزد خود می  کنند؟ در اين استنباط  ها و استدلال  ها کدام تغييرات رشدی دخيل است؟ و چگونه بين عملکرد 

شناختی اجتماعی و رفتار اجتماعی ارتباط برقرار می  شود ؟ 
شناخت اجتماعی به ادراک، تفکر و استدلال درباره  ی انسان  ها و روابط انسانی اطلاق می  شود (فلاول، ۱۹۷۷، نظری نژاد). 

به طور کلی می  توان گفت که تفکر اجتماعی کودکان از جهات مختلفی که وابسته بـه هم است رشد می  کند: 
الف) از «سطح به عمق» يعنی از توجه به ظواهر تا در نظر گرفتن خصوصيات پايدارتر (مثلاً: از در نظر گرفتن جذابيت دوستان 

تا قضاوت درباره  ی انگيزش  های شخصی). 
ب) از «ساده انديشی تا تفکر پيچيده» يعنی از تمرکز بر يک جنبه موضوع يا مسئله (تمرکز) تا در نظر گرفتن جنبه  های مختلف 

به طور هم زمان 
ج) از خشک انديشی تا انعطاف  پذيری، از توجه به خود و وضعيت فعلی تا توجه به رفاه ديگران و آينده 

د) از تفکر عينی به تفکر انتزاعی 
هـ) از افکار پراکنده و گاهی بی  ثبات تا افکار منسجم و با نظام و سازمان يافته (ريمون و هارت، ۱۹۸۲؛ فلاول، ۱۹۷۷، نظری 

نژاد). 
تدوين استانداردهای آموزشی پيش  دبستانی مبتنی بر چارچوب ها و حيطه  هايی است که يکی از حيطه  های مهم آن حيطه رشد   
اجتماعی ــ هيجانی است. ادبيات تحقيق مربوط به دوران خردسالی بر شايستگی اجتماعی ــ هيجانی بـه عنوان مبنايی برای رشد بعدی 
و بـه عنوان پيش  بينی کننده  ی موفقيت  های بعدی در طی رشد تأکيد دارند. يک محيط مراقبتی امن، تعاملات حمايت گرانه و تربيتی 
مناسب و روابط مثبت بين يک کودک خردسال و مراقبين وی به رشد سيستم عصبی مرکزی کمک می  کنند (برازلتون و گرين اسپن۱، 

۲۰۰۰) و نقش حمايتی را در ارتقاء رشد سالم اجتماعی ــ هيجانی ايفا می  کنند. 
رفتار  رشد  هم  و  اجتماعی  مفهوم  رشد  به  هم  که  است  ويژگی  هايی  تشريح  و  ترسيم  نيازمند  هيجانی  ـ  اجتماعی  رشد  تعريف 
اجتماعی مربوط هستند (کاريو۲، ۱۹۷۸، بهراد) يعنی آن دسته از ويژگی  هايی که عملاً به صورت اعمال و رفتار تظاهر پيدا می  کنند. 
فقدان اندازه  های مناسب برای اندازه  گيری حالات هيجانی درونی کودکان، موجب شده است تا رفتار اجتماعی ــ هيجانی معرف دانش 
اجتماعی ــ هيجانی قلمداد شود. ما حالات اجتماعی ــ هيجانی را به آنچه که کودکان انجام می  دهند، نسبت می  دهيم و نه به آن چه که 
می  دانند. (باومن و ذوتينا۳، ۱۹۹۲) اشاره می  کنند که شايستگی مبتنی بر شناخت فرد از موقعيت  اجتماعی و رفتار مورد انتظار در آن 
موقعيت شکل می  گيرد و به اين ترتيب تا حد زيادی تنوع پيدا می  کند. پس درک بُعد اجتماعی ــ هيجانی نه تنها شامل آن چيزی است 
که کودک انجام می  دهد، بلکه شامل آنچه که کودک می  داند آنچه که با توجه به متغيرهای فرهنگی و موقعيتی انجام می  دهد نيز می  باشد 

(مک لويد۴، ۱۹۹۰ به نقل از NEGP، ۱۹۹۵، بهراد) 
با اين اوصاف در مورد اين امر توافق وجود دارد که رشد اجتماعی ــ هيجانی به عنوان شالوده  ای برای روابط با ديگران عمل 
می  کند که به تجارب کودکان در خانه، مدرسه و اجتماعات بزرگتر معنا می  دهد. رشد اجتماعی ــ هيجانی پايه  ای است برای يادگيری و 

تجارب زندگی در کودکان (دفتر آموزش عمومی واشنگتن، ۲۰۰۵، بهراد). 

Mcloyd ـ-٤                       Bowman & Zvetina ـ-٣                       Carew ـ-٢                 Brazelton & Green span ــ١
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تعريف کلی از رشد اجتماعی ــ هيجانی 
آن  ها  به  جداگانه  به طور  است  لازم  اين جا  در  اما  تنيده  اند،  هم  در  عملی  و  مفهومی  نظر  از  گرچه  هيجانی  ــ  اجتماعی  رشد   
پرداخته شود. به اين ترتيب ويژگی  ها ی هيجانی شامل حالات احساس فرد در رابطه با خود و ديگران هستند. در مقابل، ويژگی  ها ی 
اجتماعی، ويژگی  هايی هستند که شامل تعامل دو يا چند فرد به ويژه تعامل با همسالان و بزرگترها می  باشند. پس عملکرد اجتماعی به 

 .(۱۹۹۵ ، NEGP) روابط اجتماعی اطلاق می  شود که فرد با ديگران برقرار می  کند

رشد هيجانی 
توانايی کودک برای تشخيص، ابراز و پاسخ دهی به هيجانات خود و ديگران امکان کسب مهارت  های اجتماعی مهم را فراهم   
می آورد. موضوع محوری در درک رشد هيجانی سازه خودپنداره١ است (دفتر عمومی واشنگتن، ۲۰۰۵). به خودپنداره به عنوان 
جزيی از رشد هيجانی نگريسته می  شود،  زيرا حالت احساسی درونی کودک را در برمی  گيرد، در عين حال چنين حالاتی با تعاملات 
اجتماعی کودکان شکل می  گيرد. خود پنداره شامل صفات شخصيتی، عادات، توانائی  ها ، انگيزه  ها و نقش  های اجتماعی است که به 
کودکان در درک خود کمک می  کند. بر خلاف عزت نفس که به صورت مثبت يا منفی مشخص می  شود (احساس مثبتی از اعتماد به 

نفس، احساس منفی در مورد ارزشمندی ــ خود)، خودپنداره به صورت کامل يا ناقص، روشن يا مبهم تبيين می  شود.
احساسی  و  عاطفی  پاسخ  های  موجب  که  موقعيت  هايی  انـواع  با  هيجانی  رشد  واقع  در  نمی  کنند،  بروز  انزوا  در  هيجان  ها   
که  هيجا ن  هايی  غم،  و  خشم  ترس،  شعف،  از:  عبارتند  ابتدايی  هيجان های  می گيرد.  قرار  طبيعی  مسير  در  و  شده  هماهنگ  بالاست، 
تحريک حسی را در بردارند عبارتند از: نفرت، شادی، هراس و هيجان  هايی مانند شرم و خجالت، غرور و احساس گناه هيجان  های 

ارزيابی از خود٢ را در بر می  گيرند. 
محوری تـلقی  مدرسه  يادگيری در خانه و  مطمئن  انجام  هيجانی است که برای  سلامت عاطفی و  ديگر  مهم  خودباوری جنبه 
می  شود. خودباوری٣ اين باور است که فرد آنچه را که آمادگی انجام آن را دارد بتواند با موفقيت به انجام برساند. خودباوری عنصر 

محوری در احساس اعتماد به نفس٤ و هيجانات مثبتی٥ است که نوآموزان برای انجام تکاليف شان در خانه يا مدرسه دارند. 
توانايی کودکان برای ابراز مناسب احساساتشان : 

اين گونه ابراز احساسات،  به صورت توانايی ابراز مؤثر نگرش ها و احساسات تظاهر پيدا می  کند که شامل به دست آوردن دانش 
 .(۱۹۹۵ ،NEGP) و مهارت ها به منظور برقراری ارتباط کلامی و غيرکلامی است

غير از ابراز احساسات خود، حساسيت نسبت به احساسات ديگران نيز نشانگر سلامت عاطفی و هيجانی است. در کنار اين 
ويژگی ، درک احساسات ديگران، و نيز توانايی ارتباط ملاطفت آميز با ديگران قرار دارند. رشد هيجانی هم چنين شامل کنترل بر خود٦، 

توانايی تنظيم تکانه  ها  ٧ و پيروی از مقررات و امور روزمره است (دفتر آموزش عمومی واشنگتن، ۲۰۰۵). 

رشد اجتماعی 
توانايی کودکان خردسال برای شکل  دهی و حفظ روابط اجتماعی با افراد بزرگسال و ساير کودکان محور رشد اجتماعی   
آن  ها است. روابط اجتماعی کودکان با بزرگسالان از طريق توانايی کودکان برای اعتماد و تعامل آسان با آن  ها و همين  طور توانايی 

Self-confidence ـ-٤                  Self-efficacy ـ-٣                  Self - appraisal ــ٢                  Self - concept ــ١

Impulse regulation ـ-٧                       self-control ـ-٦             Positive emotion ـ-٥
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تشخيص نقش  های بزرگسالی، قابل درک و شناخت است. 
کودکان به راهنمايی، نشانه  ها و علايم و اطلاعاتی که بزرگسالان برای چگونگی رفتار، تفکر و احساسات آن ها ارايه می  کنند، 

توجه دارند. 
تعامل اجتماعی کودکان با همسالان جزء حياتی ديگر رشد اجتماعی آن  ها است. در واقع کودکانی که در پايان دوره آمادگی به 
نظر سازگاری مثبتی با مدرسه داشته  اند، دوستان بيشتری را نيز در کلاس پيدا می  کنند، و قادر به حفظ اين دوستی  ها  بوده و در طول 
سال نيز روابط دوستی جديدی را پی  ريزی کرده و می  کنند (لد١، ۱۹۹۰)، به عکس روابط ضعيف با همسالان، با پرخاشگری کودک و 
مهارت  های اجتماعی و عدم همدلی و همدردی با افکار و احساسات ساير کودکان همبستگی دارد. روابط مسئله دار با همسالان در 
خردسالی با مشکلات مربوط به سلامت هيجانی و ذهنی، افت تحصيلی و بزهکاری رابطه دارد (هارتر٢، ۱۹۸۳، مارشال٣، ۱۹۸۹ به 

 .(۱۹۹۵ ، NEGP نقل از
همکاری با همسالان: 

رفتارهــای  پيامد  کودکان  که  زمانی  است.  ديگران  و  خود  نيازهای  بين  تعادل  ايجاد  توانايی  و  ديگران  حقوق  درک  معنی  به 
متفاوت را درک می کنند و قادر به سازگاری با موقعيت  های مختلف می  شوند و زمانی که در فعاليت  های گروهی به طور مثبت مشارکت 

می  کنند، روابط اجتماعی شکل گرفته و حفظ می  شوند. 
دست آخر اين که شايستگی يا کفايت اجتماعی زمانی تظاهر پيدا می  کند که کودکان با خود و ديگران و دنيای طبيعی پيرامون 

خود همدلی نشان می  دهند. شايستگی و کفايت اجتماعی در رابطه با همسالان به نظر دارای دو جنبه است: 
١ــ مهارت  های اجتماعی لازم برای همکاری با همسالان 

٢ــ توانايی ايجاد و حفظ روابط دو جانبه 
منطق زيربنای حيطه رشد اجتماعی ــ هيجانی 

تـعاريف رشد اجتماعی ــ هيجانی، متخصصان، معلمان و  صرف نظر از مشکلات تاريخی و چالش  های همراه با شکل  گيری 
ـ هيجانی و پيشرفت کلی در مدرسه و زندگی آتی گزارش  کسانی که در اين  حيطه کار می  کنند، رابطه نزديکی را بين شايستگی اجتماعی ـ

می  کنند. افزون بر اين کوشش  های مداخله  ای در بهبود ارتقاء رشد اجتماعی ــ هيجانی کودکان مؤثر بوده است. 
در سال  های اوليه  ی کودکی، کودکان با والدين، پرستاران و مراقبين خود، ساير اعضای خانواده و تعداد معدودی از همسالانشان 
تعامل دارند. اين روابط نقشی محوری را در بالندگی و سلامت اجتماعی ــ هيجانی کودکان ايفا می  کند، و موجب ثبات هيجانی در 
آن  ها می  شوند و برای آنان اين امکان را فراهم می  کنند که به پيشينۀ امکان يادگيری خود دست پيدا کنند. رشد اجتماعی ــ هيجانی 
کودک  در  گروه  از  عضوی  عنوان  به  کردن  رفتار  توانايی  و  خودباوری٤  کسب  به  منجر  که  است  امنی  روابط  نيازمند  موفقيت آميز، 
با  مقابله  و  دوست يــابی  ِپيروی،  و  رهبری  و  گفتگو  و  مذاکره  همکاری،  مهارت  های  کودکان  مناسب  و  کافی  راهنمايی  با  می  گردد. 

احساساتشان را به شيوه  ای مقبول از لحاظ اجتماعی پيدا می  کنند (دفتر آموزش عمومی واشنگتن، ۲۰۰۵). 

تأخير يا ناتوانی در حيطه رشد اجتماعی ــ هيجانی 
يک کودک با تأخير در حيطه رشد اجتماعی ــ هيجانی انحراف  هايی را در مهارت  های ايجاد رابطه يا عواطف صرف نظر از 
تفاوت  های طبيعی متناسب با سن و زمينه فرهنگی نشان می  دهد. اين مشکلات در طول زمان و در شرايط مختلف خود را نشان می  دهند 

Self-efficacy ـ-٤                   Marshal ـ-٣                       Harter ـ-٢                     Ladd ـ-١
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و شديداً رشد مهارت  های متناسب با سن کودک را تحت تأثير قرار می  دهند. 
عوامل، ملاحظات و رفتارهـای قابل مشاهده  ای که وجود تأخير يا ناتوانی در حيطه اجتماعی ــ هيجانی را تأييد يا نشان می  دهند 

عبارتند از : 
ــ کودک رفتارهای قابل مشاهده مهمی از قبيل پاسخ  های تکراری١، فقدان توانايی در زمينه گذار يا انتقال٢، وابستگی مفرط   

به ساختار و کارهای يکنواخت و يا عدم انعطاف پذيری را نشان می  دهد. 
اعتمادسازی٣،  از:  عبارتند  که  می  دهد  نشان  ديگران  با  ارتباط  حيطه  در  را  مشکلات  از  عمده  ای  الگوهای  کودک  ــ   
ديگران،  و  خود  از  ضعيف  آگاهی  مخرب،  رفتار  ايذايی،  رفتار  سن،  با  متناسب  خود  کنترل  فقدان  شکايت،  و  شکوه  پرخاشگری، 

مهارت  های نامتناسب در بازی با توجه به سن
ــ کودک مشکلات عاطفی عمده  ای از قبيل افسردگی يا گوشه  گيری، دامنه محدود هيجانات در موقعيتی معين، تحمل کم و 
ناکافی، ترس و اضطراب شديد، تغييرات خلقی شديد و يا ترس  های نامناسب را نشان می  دهد (مثلاً کودکی ممکن است تمايل و نزديک 

شدن به خود را خصمانه تعبير کند) (اداره آموزش و پرورش نيويورک، ۲۰۰۳، بهراد). 

trust building ـ-٣                  inability to transition ـ-٢                   Perseveration ــ١
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 مقدماتی و آمادگی
تكميلی 
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حيطه: رشد اجتماعی ــ هيجانی 
مؤلفه: خودپنداره

خرده حيطه: رشد هيجانی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  درک و شناخت نوآموز نسبت به توانايی هايش به عنوان فردی جدا از ديگران

هدف ۱: واکنش نسبت به اسم خود 
نوآموز بايد بتواند سر خود را به طرف منبع صدا (فردی که او را صدا کرده) بچرخاند، به گوينده نگاه کند و بگويد «بله» اين رفتار 
را می  توان به صورت بازی کلاسی آموزش و تمرين داد. يکی از نوآموزان را انتخاب کرده از نوآموزان ديگر بخواهيد تا از جهات مختلف 

کلاس او را صدا کند و او مراحل بالا را انجام دهد. 
هدف ۸ و ۹: انتخاب کتاب  ها، اسباب  بازی  ها  و فعاليت  ها براساس علايق و ترجيحات خود 

برای آموزش اين رفتار می  توانيد شرايط بازی را فراهم کنيد و از نوآموزان بخواهيد تا برای شرکت در بازی اسباب  بازی مورد 
علاقه  ی خود را انتخاب کنند. همين روش را می  توان برای انتخاب کتاب و انجام فعاليت  های ديگر به کار برد. 

هدف ۱۲: تشخيص تفاوت  ها و شباهت  های ظاهری خود با ديگران 
ابتدا دو نفر از نوآموزان را که از لحاظ ظاهری (قد، مو و...) تفاوت بارزی دارند را انتخاب کرده و در معرض ديد نوآموزان 
ديگر قرار داده و با مقايسه  ی ويژگی  های ظاهری آن دو نفر توجه نوآموزان را به اين تفاوت  ها جلب کنيد. سپس از آن  ها بخواهيد تا خود 
را با دوستشان مقايسه کرده (اين مقايسه  ها با راهنمايی آموزگار صورت گيرد) و به بيان تفاوت  ها بپردازند (مثال : قد من بلند است، قد 

سارا کوتاه است و...). 
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حيطه: رشد اجتماعی ــ هيجانی 
مؤلفه: کنترل خود

خرده حيطه: رشد هيجانی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  نوآموزان قواعد و مقررات و کارهای جاری روزمره را درک و از آن ها پيروی می کنند. 

هدف ۳ : نشستن روی صندلی به طور صحيح در کلاس 
در روزهای اول سال تحصيلی نحوه  ی ورود نوآموز به کلاس را مورد مشاهده قرار دهيد در صورتی که نوآموزی در موقع وارد 
شدن و نشستن بر روی صندلی برای همکلاسی  ها يش مشکل ايجاد می  کند او را از ابتدای ورود به کلاس با دست حمايت و به سوی 
صندلی خودش هدايت کنيد در همان هنگام برای او توضيح دهيد کــه به دوستانش تنه نزند و مراقب اطراف خود باشد برای آن که 

نوآموزان صندلی  های خود را بشناسند می  توان آن  ها را با شکل  ها و برچسب  هايی نشانه  گذاری نمود. 
هدف ۴ : صحبت کردن در زمان مناسب  

برخی از نوآموزان عادت دارند قبل از اتمام صحبت گوينده شروع به صحبت کنند آن  ها بايد ياد بگيرند که چند نفری صحبت 
نکنند و صحبت يکديگر را قطع ننمايند بنابراين ابتدا آن  ها را متوجه بسازيد که در يک زمان يک نفر صحبت کند. در چنين مواقعی 
خطاب به کلاس بگوييد «الان کسی می  خواهد حرف بزند؟» و در حين صحبت نوآموزان اجازه ندهيد کسی صحبت  های خود را آغاز 

کند. رفتارهای صحيح را تشويق نماييد. رعايت اين مهم توسط بزرگسالان در فراگيری و تداوم رفتار بسيار ضروری است. 
هدف ۹: اجازه گرفتن به هنگام استفاده از وسايل ديگران و برگرداندن آن پس از استفاده  

برای آموزش اين رفتار می  توانيد در شرايط طبيعی از وسايل شخصی نوآموز با کسب اجازه استفاده کنيد در عين حال توضيح 
دهيد برای استفاده از وسايل ديگران بايد اجازه گرفت. اجازه گرفتن بـا ساده  تـريـن کلمه  ها آغـاز می  شود (مانند گفتن کـلمه  ی اجـازه) 
به طوری که برای نوآموزان با توانايی کلامی محدود نيز قابل بيان باشد. استفاده از عروسک  های انگشتی و ايجاد شرايط نمايشی بسيار 
مؤثر و تشويق کننده است. هم چنين بايد پس از استفاده از وسيله  ی نوآموز با گفتن کلمه  ی متشکرم آن را برگرداند و توجه نوآموز را به 

اين مسئله جلب کرد که وسيله  ی گرفته شده به طور صحيح و سالم به صاحبش برگردانده شود. 
توضيح : نوآموز قبل از آنکه بتواند پس از کسب اجازه از وسايل ديگران استفاده کند بايد بتواند اموال خود را از اموال ديگران 

تشخيص دهد. 
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حيطه: رشد اجتماعی ــ هيجانی 
مؤلفه: تعامل با ديگران

خرده حيطه: رشد اجتماعی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  به کارگيری مهارت های مثبت در تعامل با بزرگسالان آشنا و همسالان

هدف ۱: سلام و خداحافظی کردن 
يکی از نکته  های مهم در اين رفتار اين است که از ابتدا به نوآموزان آموزش دهيدتا بداند چه موقع و چندبار به يک نفر سلام و 

از او خداحافظی کنند. 
هدف ۴: نگاه کردن به طرف مقابل هنگام گفتگو 

از نوآموزان بخواهيد وقتی با ديگران صحبت می  کنند به چشمان طرف مقابل نگاه کنند اغلب نوآموزان اين کارها را به طور طبيعی 
برای آغاز گفتگو انجام می  دهند ولی در صورتی  کـه نوآموزی نتوانست به هنگام گفتگو به طرف مقابل نگاه کند او را به انجام اين کار 
تشويق نماييد. از نوآموزی که در اين مـورد مشکل دارد بـخواهيد مـوارد خوراکی را تـوزيع کند هنگـام ارايـه  ی مواد خوراکی اسم 

هم کلاسی خود را صدا زده و به چشمان او نگاه کند. آغاز گفتگو بهتر است هميشه با ملايمت و آرامش باشد.
هدف ۶: تعامل با بزرگترهای آشنا از طريق بازی و کار 

از نوآموزان بخواهيد که هنگام بازی يا انجام فعاليتی در مورد آن با شما به طور ساده صحبت کرده و با پاسخ به پرسش  های شما 
در مورد بازی يا فعاليت تعامل و ارتباط برقرار نمايند. تداوم چنين ارتباطی از سوی معلم هم در شرايط طبيعی و هم در شرايط آموزشی 

به صورت تمرينی باعث می  شود تا نوآموز به مرور دو جنبه را فرا گيرد. 
اول اين که ارتباط از طريق صحبت کردن را فرا گيرد. 

دوم اين که با افزايش اعتماد به نفس آغازگر ارتباط خواهد شد. 
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